
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1270 del 12 luglio 2021 
 
Decreto di indizione dell’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di audit su 
progetti regionali da realizzarsi presso “ANCI TOSCANA”  – CIG 88285963E5 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

• il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

• il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 
il conferimento degli incarichi vigente; 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici, così come modificato dalla 
Legge n. 55 del 2019: “Conversione in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

• il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 
 

 
Premesso che: 

• Anci Toscana svolge una consistente attività legata ai finanziamenti esterni, sia di natura vincolata 
che conto terzi, fatto che comporta un’organizzazione contabile e finanziaria di rilevante 
complessità; sono infatti numerosi e consistenti, sia nelle attività da svolgere che nei relativi 
importi, i contratti attivi in ambito comunitario e nazionale; la rilevante complessità organizzativo-
gestionale derivante dal perfetto adempimento degli obblighi contrattuali pone in molti casi, con 
particolare riferimento ai contratti finanziati in ambito regionale, l’emissione di un AUDIT 
CERTIFICATE da parte di un soggetto terzo debitamente autorizzato all'emissione di tale 
certificazione.  

• Per l'emissione di un AUDIT CERTIFICATE, è necessaria oltre che una profonda conoscenza delle 
regole generali di revisione e specifiche del progetto/bando/programma, anche un’approfondita 
conoscenza del funzionamento e della natura della Stazione Appaltante. 

• Il budget stimato relativo ai progetti che potrebbero essere oggetto di certificazione è pari a 
12.400.000,00 euro per 3 anni; 
 

Rilevato che: 

• Il valore dell’affidamento in questione è pari a 148.800,00 € oltre IVA, nei termini di legge calcolato 
applicando l’1,2% sul budget stimato dalla Stazione Appaltante di 12.400.000,00 € relativo ai 
progetti che potrebbero essere oggetto di certificazione, così suddiviso: 
- 136,800,00 € oltre IVA nei termini di legge come importo dell’accordo quadro; 
- 12.000,00 € oltre IVA nei termini di legge come importo dell’eventuale proroga attivabile ai sensi 
dell’art. 106 co. 11 del D.lgs. 50/2016 per un periodo massimo di 6 mesi nelle more 
dell’espletamento della prossima procedura di gara;  



 

 

 
 

2 
 

• Il contratto in questione sarà un accordo quadro da concludersi con un unico operatore 
economico a condizione fisse ai sensi dell’art. 54 co. 3 del D.lgs. 50/2016 e avrà durata pari a 36 
mesi dalla stipula o comunque fino al raggiungimento dell’importo massimo stimato; 

• Per l’appalto in oggetto non sono rilevabili rischi da interferenza, che sono quindi pari a € 0,00, per 
cui non si è proceduto alla redazione del DUVRI; 

• in considerazione del valore dell’appalto, sono stati definiti appositi requisiti di partecipazione ai 
sensi dell’art. 83, attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto, inseriti nella documentazione di 
gara; 

• il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95 co 3 del D.lgs. 50/2016;  
 

Ritenuto pertanto di: 

• avviare, sul sito dell’Amministrazione, un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori 
economici da invitare alla successiva fase di gara negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 
76/2020 così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021; 

• non suddividere il suddetto appalto in lotti, ai sensi dell’art. 51, perché i servizi oggetto dell'appalto 
sono strettamente interconnessi e correlati fra loro; 

• Nominare quale RUP dell’affidamento il Dir. Simone Gheri in possesso delle competenze di 
professionalità richiesti dalla normativa e in particolare dalle Linee Guida Anac n° 3; 

 
Dato atto che: 

• è stato acquisito il codice CIG 88285963E5 sulla piattaforma ANAC riferito al presente appalto; 

• Il suddetto servizio non è presente tra gli strumenti di acquisto centralizzato Consip; 

• Il CUI del presente acquisto è S84033260484202100001 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

• di approvare quanto descritto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

• di dare avvio all’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da inviare alla 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di audit su progetti regionali da realizzarsi presso 
“ANCI TOSCANA” - CIG: 88285963E5 in modalità di accordo quadro del valore massimo stimato pari a € 
136.800,00 oltre IVA, se dovuta, nei termini di legge; 

• di nominare quale RUP dell’appalto in questione il Dir. Simone Gheri; 

• di provvedere alla pubblicazione dell’avviso sul sito dell’Amministrazione all’indirizzo: 
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html 

• di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato allegata al presente Decreto a 
formarne parte integrante e sostanziale e nello specifico: 
o Allegato 1 – Avviso di indagine di mercato; 
o Allegato 2 – Capitolato descrittivo prestazionale; 

 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 


